
 
 

Høringssvar vedrørende Hillerød Kommunes budget 2023-2026 
 

Generelle betragtninger: 
 
Udsatterådets opgave er at arbejde for at fremme vilkårene for udsatte mennesker i Hillerød Kommune. 
Det vil sige, at vi stærkt har holdt fokus på at fremme indsatser, som enten kan være med til at undgå, at 
mennesker havner i en udsat position eller i det mindste at gøre livet mere tåleligt for de, som lever med en 
eller anden form for udsathed. 
 
Dette har indebåret, at vi gennem årene har deltaget i mange møder med såvel politikere som 
administrative medarbejdere. På disse møder har vi nogle gange kommet med forslag, andre gange 
bidraget i processen om at udarbejde politikpapirer, som for eksempel Handicappolitikken, og ligeledes 
afgivet høringssvar hver gang der har været tale om emner, som vedrører vores målgruppe. 
 
Vi er opmærksomme på, at økonomien gennem de seneste år har været presset, måske endog mere i år 
end de foregående. Derfor havde vi gerne set, at der fra politisk hold havde været nogle udmeldinger om, 
hvilke områder, man prioriterer højt og hvilke, der har en lav prioritering.  
 
Generelt er det ikke hyggelig læsning at gå igennem finansieringsforslagene. Der er mange forslag til 
nedskæringer eller helt bortskaffelse af mange velfærdsydelser, som allerede i de foregående år har lidt 
under nedskæringer.  Og generelt er det svært at se sammenhængen mellem disse forslag og 
politikpapirerne. Der er enkelte gode takter i forslagene til aktivitetsudvidelser, men når de ses i 
sammenhæng med de foreslåede besparelser virker det næsten som når man foreslår at sætte plaster på et 
brækket ben. Vi vil i det følgende koncentrere os om forebyggelse, især med henblik på børn og unge, samt 
på foranstaltninger for voksne med udfordringer. 
 
Endelig vil vi gerne nævne, at der er områder, som vi gentagne gange har peget på, som vi stadig mangler 
at se, for eksempel: 

 overgangen mellem den regionale psykiatri til udskrivning, når man ikke er i den gruppe, som får et 
særligt tilrettelagt forløb,  

 et gennemført Housing First, 

 et samarbejde hen over 18-årsgrænsen og  

 en forstærket indsats for at fastholde unge i job eller uddannelse. 
 

Børn og unge: 
I de seneste måneder har vi set rapporter om mistrivsel hos børn og unge fra blandt andet VIVE og Børne- 
og ungepsykiatrien. At dette også gør sig gældende i Hillerød fremgår tydeligt af, at flere steder i budgettet 
nævnes problemer med / for unge mennesker, for eksempel FF22-012 om reduktion i bibliotekets 
åbningstid på grund af sådanne problemer. Tilsvarende ved vi, at kommunen har mange børn med særlige 
behov, for eksempel er der i Hillerød en forholdsvis meget stor andel af børn og unge med udfordringer på 
autismespektret. Hvordan barnet bliver set og rummet er, uanset om man har specifikke udfordringer eller 
ej, af afgørende betydning for, hvordan det udvikles og trives. 
 



På trods af ovenstående foreslås det, at man ændrer belastningsgraden i børneinstitutionerne (FF41-001). 
Dette vil indebære, at personalenormeringen igen kommer under landsgennemsnittet. Vi kan derfor ikke gå 
ind for dette forslag. 
 
Tilsvarende foreslår man, at rammebeløbet til undervisning i Folkeskolen reduceres (FF42-001 og 42-002). 
Dette forslag bliver endnu mere belastende, når specialundervisning skal betales gennem skolens almene 
budget. Vi ser det også som lidt ironisk, at kommunen betaler for et dyrt samarbejde med konsulenter fra 
Komponent, som i deres delrapport påpeger, at det generelt ser ud til, at man i Hillerød underforanstaltes 
fra starten.  
 
Helt tydelig bliver denne tendens, når man ser på forslagene vedrørende børn og unge med udfordringer. 
Det foreslås at nedlægge /reducere Cool-Kids, som er en succesfuld foranstaltning for børn med angst 
(FF44-004), at nedlægge opfølgning vedrørende anbragte børns skolegang (FF44-007), at reducere 
behandlingsdelen på Dagbehandlingsskolen (FF44-008) og endelig at reducere forebyggende forløb (FF44-
010). Alle disse forslag er måske nok besparelser på kort sigt, men risikerer på længere sigt at blive meget 
dyre såvel økonomisk som især menneskeligt. 
 
Endelig må vi endnu en gang pointere, at vi ikke kan støtte nedlæggelse af Legeteket. For et meget lille 
beløb får familier til børn med handicap og særlige behov mulighed for at få specialiseret vejledning til brug 
af det pædagogiske legetøj. 
 
Hvad angår de unge er vi dybt bekymrede ved udsigten til, at man frem for at udvikle mulighederne for 
støtte foreslår en række reduktioner: at ophæve samarbejdet med TUBA (FF32-003) og at reducere 
bevillinger til Basen og SSP (FF42-002). Helt overordnet ser vi disse forslag som stærkt foruroligende. 
 
Ironisk nok ser vi så i forslagene til aktivitetsudvidelser, at det foreslås at fastholde et partnerskab med 
idrætten angående eliteboldspil (AU11-001), at starte et projekt for talentudvikling på Klaverfabrikken 
(AU45-002) samt en eventpulje (AU47-002). Disse forslag er måske gode i gode tider, men på baggrund af 
de store besparelser, der foreslås i forhold til de mest sårbare, kan vi ikke støtte dem. 
 

Voksne mennesker: 
Vi ser begge scenarier for omlægning/afvikling af Kommunikationscentrets tilbud til mennesker med ADHD 
og/eller autisme som bekymrende (FF32-002). Begge forslag vil medføre dårligere service til disse udsatte 
grupper samt belaste i forhold til de øvrige brugere af tilbuddene på Trollesbro.  
 
Vi er endvidere bekymrede over forslaget om at nedlægge paragraf 79 (FF45-003). Denne paragraf har 
sammen med paragraf 18, som begge gennem de seneste år er blevet beskåret, givet mulighed for at støtte 
et aktivt foreningsliv. Ofte er støtten brugt til at oprette aktiviteter og fællesskaber for ældre og/eller 
udsatte mennesker. Det kommunale tilskud kan betyde, at de mest sårbare og fattige også har en mulighed 
for at deltage. 
 
Vi håber på lydhørhed over for vores forslag. Alle er velkomne til at kontakte Rådets medlemmer, hvilket 
kan ske via rådets sekretær på mail: amarc@hillerod.dk, der kan videreformidle. 
 
Med venlig hilsen 
 
Hillerød Udsatteråd 
Hillerød, den 15. august 2022 
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